



## Information – uppföljning av verksamhet i delägda bolag

### Allmänt

I nedanstående information rörande delägda bolag har begränsning av uppföljningsplikten begränsat till de bolag där Region Jämtland Härjedalen äger 20 % eller mer. Uppföljningen bygger på de ekonomiska uppgifterna från föregående års bokslut 2015 samt den halvårsrapportering som skett för verksamhetsåret 2016.

### **Torsta AB**

Torsta AB ägs till 40 % av Region Jämtland Härjedalen.

Övriga ägare är –

Jämtlands gymnasieförbund 20 %,  
Skogsnäringen 20 % (SCA Skog AB, Skogsägarna Norrskog Ekonomisk Förening, Sveaskog Förvaltning AB, AB Persson Invest vardera 5 %),  
Träutveckling i Jämtland AB 5 % samt  
Lantbrukarnas Ekonomi AB 15 % 20 %

Varför är vi delägare av bolaget -

Region Jämtland Härjedalen är delägare i bolaget för att via bolaget tillvarata och utveckla de möjligheter som finns i utvecklingen av landsbygden

Vad gör bolaget –

Bolaget skall erbjuda attraktiva, behovsanpassade och kostnadseffektiva utbildningar som syftar till att främja de gröna näringarna och landsbygden samt genomföra utvecklingsprojekt med samma syfte, bedriva annan verksamhet i anslutning till dessa verksamhetsområden och även främja utvecklingen av en kreativ och innovativ miljö som bidrar till att utveckla de gröna näringarna och landsbygden i Norrlands

inland med fokus på Jämtland. Bolagets verksamhet skall bedrivas på ett sådant sätt att den främjar en hållbar utveckling.

Hur går det verksamhetsmässigt –

Under det gångna året har Torsta AB arbetat med flera projekt för att utveckla regionen och landsbygden -

Torsta har som projektledare för samverkansprojektet Creativ region of gastronomy som bl.a. under innevarande år planerat och genomfört Unescos årsmöte Creative Cities Network.

Tillsammans med medverkande kommuner i länet arbetat med projektet "Landsbygdsutveckling tillsammans". Ett arbete för att stärka landsbygdsutvecklingen i kommunerna och regionen.

I ett samarbete med alla kommuners kostchefer har man arbetat för att utveckla den offentliga maten för att kunna erbjuda högsta kvalitet och goda smaker i de offentliga miljöerna där mat ingår och där det offentliga har ansvaret.

Vad gäller undervisningsjordbruket kan följande konstateras –

Lantbruket i sig själv befinner sig fortfarande i ett akut krisläge. Antalet mjölkbönder minskar drastiskt. Behovet av att vidareutveckla kunskap inom de gröna näringarna är avgörande för att näringar skall klara sig in i framtiden om vi vill ha en levande landsbygd kvar. Samtidigt inom skogsbranschen så är behovet av kvalificerad arbetskraft mycket stort.

Under en längre tid har diskussioner förts angående behovet av ombyggnationer i undervisningsladugården så att Torsta AB kan tillhandahålla ett undervisningsjordbruk med lösdrift av korna, vilket är förutsättningen för kravdrift. Krokoms kommun har under våren tagit beslut om att göra de investeringar som behövs för att detta skall bli möjligt. Investeringen kommer att påbörjas kommande år.

Under våren har även styrelsen beslutat att Torsta AB skall övergå till Norrmejerier ekonomisk förening från och med 1 jan 2017.

Avgörande för Torstas ekonomi är bl.a. antalet elever som börjar på naturbruksgymnasiet. Höstterminen -16 har totalt 36 elever antagits till gymnasiet. Enligt de tillgängliga uppgifter som finns är ökningen (24,1 % ) av antalet antagna elever om bland de högsta i hela landet för motsvarande skolor.

Den utbildning som planerades för renskötande samer, som skulle ha startas ht -16, har skjutits fram ett år.

Framtida utmaningar för verksamheten är bl.a. att –

arbeta ännu mer med landsbygdens entreprenörskap, för att stötta och möjliggöra att företag utvecklas med nya produkter och tjänster och därigenom skapa arbetstillfällen

arbeta med utbildningar som ligger i framkant av vad som behövs i olika branscher för landsbygdsutveckling och som bidrar till att fler arbetstillfällen skapas.

Hur går det ekonomiskt –

Bokslutet för verksamhetsåret 2015 visar på rörelseintäkter om 43,05 mnkr. Rörelsekostnaderna uppgick till 44,4 mnkr och årets rörelseresultat -1,38 mnkr. Avskrivningar, finansiella poster och övriga bokslutsdispositioner 0,63 mnkr, årets resultat -0,746 mnkr

Delårsbokslutet per 2016-08 visar på en omsättning om 24,97 mnkr, rörelsens kostnader 23,75 mnkr och ett rörelseresultat om 1,22 mnkr. Avskrivningar, finansiella poster och övriga bokslutsdispositioner - 0,65 mnkr, resultat efter 8 månader 0,57 mnkr.

## *ALMI Företagspartner Mitt AB*

Region Jämtland Härjedalen äger 24,5 % av bolaget.

Övriga delägare är –

Landstinget Västernorrland med 24,5 %,  
Almi Företagspartner AB 51 %

Varför är vi delägare av bolaget -

Region JHs ägande av ALMI bygger på att bolaget skall bidra till att länets företag får hjälp för att kunna växa och innovationsutveckling så att konkurrenskraftiga företag utvecklas.

Vad gör bolaget –

Bolagets verksamheter ska i enlighet med uppdraget, visionen och affärsidén vara inriktad på företagsutveckling genom rådgivning och utlåning till små och medelstora företag och bidra till tillväxt och innovation genom att förbättra möjligheterna att utveckla konkurrenskraftiga företag såväl nationellt som globalt.

Samverkan med kommersiella aktörer skall eftersträvas. Åtgärderna ska vara marknadskompletterande och utformas och tillämpas så att snedvridning av konkurrensen undviks.

Hur går det verksamhetsmässigt –

Almi har fortsatt samma höga utlåningsvolym som förra året och efterfrågan bedöms fortfarande vara god. Även efterfrågan på rådgivning bedöms som god.

Utifrån den samlade bild av de mål som ALMI har i sitt ägardirektiv görs bedömningen att Almi i allt väsentligt kommer att nå dessa uppsatta mål.

Hur går det ekonomiskt –

Bokslutet för verksamhetsåret 2015 visar på rörelseintäkter om 33,632 mnkr. Rörelsekostnaderna uppgick till 32,816 mnkr och ett rörelseresultat om 0,816 mnkr. Avskrivningar, finansiella poster och övriga bokslutsdispositioner 0,037 mnkr och ett årsresultat om 0,853 mnkr.

För första 6 månaderna 2016 har intäkterna uppgått till 15,309 mnkr. Kostnaderna har för samma period uppgått till 15,302 mnkr och ett rörelseresultat om 0,007 mnkr. Avskrivningar, finansiella poster och övriga bokslutsdispositioner - 0,021 mnkr och ett resultat om – 0,013 mnkr.

## **Vattenbrukscentrum Norr AB**

Region JH äger 20 % av Vattenbrukscentrum Norr AB.

Övriga ägare är –

Fiskodlare i Norr Ek. För. 40 %

Akvakulturforskare i Norr Ek. För. 20%

SLU Holding. 20 %

Varför är vi delägare av bolaget -

Bolaget är viktigt för utvecklingen av vattenbruk/fiskodling i hela landet med inriktning mot röding och regnbåge och bolagets verksamhet gynnar därmed de företag som bedriver verksamhet i vår region.

Vad gör bolaget –

Företagets kärnverksamhet har varit och är att bedriva forskning och försök samt upplåta anläggningen till externa forskare framförallt från Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU). Det är forskarna från universiteten som leder och ansvarar för de flesta försök och vi stödjer och ansvarar för den dagliga driften. Anläggning som är unik i Sverige är byggd för försöksverksamhet. Försök har även utförts på uppdrag av kommersiella aktörer.

Vattenbrukscentrum Norr har numer även konsultverksamhet i sin verksamhet. Bolaget har via utökad kompetens skaffat sig möjligheter att göra ekonomiska beräkningar som är nödvändiga inför en etablering och arbetar även som konsulter. De ekonomiska beräkningsmodellerna ger användaren ett bra beslutsunderlag för att beräkna exempelvis kapitalbehov, förväntat resultat, behov av likvida medel.

Hur går det verksamhetsmässigt –

Produktionen av regnbåge har fortsatt att öka medan produktionen av röding har minskat på grund av att Jordbruksverket tidigare har gett de stör-re odlarna restriktioner. Restriktionerna har nu hävts och produktionen beräknas nå samma omfattning som tidigare under år 2017. Vattenbrukscentrum och Matfiskodlarna arbetar för att få konkurrensneutral marknad och att svensk matfiskodling inte ska missgynnas jämfört med andra EU-länder. Vattenbrukscentrum har stärkt sin position genom samarbete med Matfiskodlarna och sitter idag representerade ibland annat vattenbruksrådet och nationella övervakningskommittén för Havs- och fiskefonden. Detta har gett goda påverkansmöjligheter och god insyn i allt som sker inom svenskt vattenbruk. Genom det arbete som skett betraktar sig företaget idag som

den mest framstående aktören och en nod för utveckling av svensk fiskodling.

Företaget saknar idag ekonomi att strukturerat förbättra anläggningen. Idag sker underhållet utifrån akuta behov.

Den energieffektivisering som man genomfört har inneburit att man inte har förbrukat någon eldningsolja under detta produktionsår.

Den staketinvestering som numer omsluter anläggning har inte stoppat uttrarnas framfart i anläggningen och de utgör fortfarande ett stort orosmoln.

Samarbetet med SLU är fortfarande mycket gott och företaget har under detta år utfört foderförsök och mäter utfall av olika fodersammansättningar. Försöket kommer att avslutas under senare del av detta år.

Hur går det ekonomiskt –

Bokslutet för verksamhetsåret 2015 visar på rörelseintäkter om 5,939 mnkr. Rörelsekostnaderna uppgick till 5,834 mnkr och ett rörelseresultat om 0,105 mnkr. Avskrivningar, finansiella poster och övriga bokslutsdispositioner 0,061 mnkr och ett årsresultat om 0,166 mnkr

För de första åtta verksamhetsmånaderna 2016 har intäkterna uppgått till 1,691 mnkr och kostnaderna 0,510 mnkr. Avskrivningar, finansiella poster och övriga bokslutsdispositioner 0,046 mnkr och ett årsresultat om 1,135 mnkr

---